
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Praha 23. listopadu 2023 

Čj. MO  907184/2023-8694 

Sp. zn. SpMO 69205/2023-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací  

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 8. listopadu 2023  žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí těchto informací:  

 

1. Na jaké konkrétní úkoly, události se vojáci v činné službě v souvislosti s plněním úkolů Policie 

ČR připravují? 

2. Jaké činnosti vojáci v činné službě nejčastěji vykonávají při plnění úkolů Policie ČR? 

3. Jak probíhá příprava vojáků v činné službě k plnění úkolů Policie ČR? Její obsah, časová dotace, 

průběh apod. 
a) Příprava v průběhu standardního výcviku vojáka v činné službě. 

b) Příprava poté, co byli vojáci v činné službě povolaní, tzn. před reálným nasazením. 

c) Jsou nějaké rozdíly v této oblasti u vojáků z povolání zařazených ve Vojenské policii v porovnání 

s ostatními vojáky v činné službě? 

4. Na základě jakých kritérií jsou vybíráni vojáci, kteří budou povoláni k plnění úkolů Policie ČR? 

 

K žádosti sdělujeme: 

 

Ad 1 až 3) 

Vojáci v činné službě (dále jen „voják“) plní úkoly Policie České republiky (PČR) na základě § 22 

zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a § 14 odst. 1 písm. b) zákona č. 219/1999 Sb., 

o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

Vojákům, kteří byli vládou České republiky povoláni k plnění úkolu PČR, jsou konkrétní úkoly, 

včetně rozsahu jejich oprávnění a povinností, stanoveny v příslušném nařízení vlády (např. nařízení 

vlády č. 83/2020 Sb., o povolání vojáků v činné službě a příslušníků Celní správy České republiky 

k plnění úkolů Policie České republiky v souvislosti s epidemií viru SARS-CoV-2).  

Vojáci povolaní k plnění úkolů PČR nejčastěji vykonávají hlídkovou činnost zpravidla ve 

smíšených hlídkách složených z příslušníků PČR a vojáků. 

Standardní výcvik vojáků je zaměřen na plnění úkolů stanovených v § 9 a 10 zákona 

č. 219/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. V průběhu standardního výcviku vojáků neprobíhá 

žádná příprava k plnění úkolů PČR.  

V případě povolání vojáků k plnění úkolů PČR probíhá jejich příprava před samotným nasazením, 

která spočívá v poučení všech povolaných vojáků ze strany PČR, bez rozdílu jejich služebního 

zařazení. 



 2 

Příslušníci Vojenské policie (VP) jsou připravováni na plnění úkolů dle zákona č. 300/2013 Sb., 

o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské policii), ve znění pozdějších 

předpisů. Spolupráce s PČR probíhá na základě Dohody o součinnosti mezi VP a PČR. Vzhledem 

k tomu, že postupy při plnění úkolů VP a PČR jsou ve vztahu ke služebním zákrokům obdobné, 

není nutné příslušníky VP k plnění úkolů PČR speciálně připravovat.  

Ad 4) 

Není-li ze strany PČR vznesen zvláštní požadavek na poskytnutí vojáků disponujících speciálními 

dovednostmi nebo obsluhujících speciální materiál (techniku), jsou vojáci povolaní k plnění úkolů 

PČR vybíráni podle personálních kapacit jednotlivých vojenských útvarů a zařízení tak, aby 

nedošlo k ohrožení plnění úkolů ozbrojených sil, a to na základně rozhodnutí příslušného taktického 

velitelství jako poskytovatele sil. Kritériem výběru je pak naplnění stanoveného počtu vojáků, 

povolaných k plnění úkolů PČR v daném nařízení vlády.  

 

 

 

 

 


